
Data di emissione 07-01-2020

COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

Data di registrazione 07-01-2020

COPIA

DETERMINAZIONE N.

Oggetto :

SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER LA
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER L'EVENTUALE
ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PARZIALE DI 18 ORE
SETTIMANALI, DI UN ISTRUTTORE TECNICO DIRETTIVO
CATEGORIA D - POSIZIONE ECONOMICA D1, DA ADIBIRE
ALL'UFFICIO SISMA 2016.

1

IL SEGRETARIO COMUNALE

   CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2019-2021 è stato approvato con delibera
di Consiglio n. 10 del 28/03/2019;

   VISTA la nota della Regione Marche – Ufficio Speciale per la Ricostruzione – pervenuta in data 24
settembre 2019, al protocollo n. 2496, ad oggetto: “Assegnazione di personale ai sensi dell’articolo
50bis del D.L. n. 189/2016, per gli effetti dell’articolo 22, comma 2, del D.L. 32 del 18 aprile 2019,
convertito in legge n. 55 del 14 giugno 2019”, con la quale si rende noto:

che è soppresso in via definitiva il limite numerico delle ulteriori unità da assumere negli Enti
locali per il biennio 2019/2020, nel rispetto del limite annuo della spesa pro-capite;
che il Comitato Istituzionale, nel corso della riunione tenutasi il 19 settembre 2019, nell’ottica
del riparto delle unità attribuibili ai Comuni e alle Provincie della Regione Marche, ha definito
l’assegnazione di nuove unità di personale destinate ai Comuni marchigiani di cui agli allegati
1, 2 e 2bis del decreto legge 189/2016;
che nell’ottica del riequilibrio, è stata assegnata al Comune di Massa Fermana una nuova unità
di personale, aggiunta alla precedente, a condizione che i profili da individuare siano idonei per
lo svolgimento, in via esclusiva, di attività di tipo gestionale connesse alla ricostruzione
pubblica e privata;

        SEGRETERIA



che le assunzioni devono necessariamente avvenire con contratti di lavoro subordinato a tempo
determinato anche mediante utilizzo di graduatorie vigenti, per i profili professionali di tipo
tecnico a amministrativo/contabile, in posizioni pienamente compatibili con lo svolgimento di
attività di carattere gestionale di competenza del Comune connesse con l’attività di
ricostruzione;
che, in relazione all’utilizzo delle graduatorie, la Corte dei conti per le Marche, Sezione
regionale di Controllo, con deliberazione n. 41/2019 –PAR, ha confermato la possibilità di
impiego di graduatorie vigenti anche in altri Comuni, formate nel 2019  e negli anni precedenti,
costituite ai sensi dell’articolo 36, comma 2, del d.lgs. 165 del 2001;

   VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 63 in data 17 settembre 2019, con la quale sono stati
approvati gli indirizzi per l’assunzione suddetta, con valore di modifica del programma del fabbisogno
di personale per il triennio 2019/2021 e, nella fattispecie, l’assunzione di un Istruttore direttivo
categoria D, posizione economica D1, a tempo determinato e part-time;

   CONSIDERATO che, in attuazione dei richiamati indirizzi, è stato previsto l'impiego della  unità
assegnata per il potenziamento degli uffici, costituendo due distinti rapporti di lavoro a tempo
parziale e determinato, della durata di 1 anno, con possibilità di proroga o rinnovo, da impiegare  nei
seguenti profili:

istruttore tecnico  - categoria D - per 18 ore settimanali;
istruttore amministrativo-contabile categoria D - per 18 ore settimanali;

   RITENUTO, per la copertura del profilo tecnico, di predisporre un avviso di selezione (Allegato 1),
in conformità agli indirizzi decisi dalla giunta comunale con la deliberazione n. 63/2019 sopra
richiamata, ritenendo l’utilizzo di graduatorie formate da altre amministrazioni, ai sensi dell’articolo
50-bis, 3̂ comma, della legge n. 229/2016, non  compatibili con le professionalità di cui l'ente
necessita, che richiedono esperienze e conoscenze della normativa emanata a seguito degli eventi
sismici del 24 agosto 2016, le quali possono essere verificate solo formando una graduatoria propria;

   VISTI gli avvisi corrispondenti e ritenuto formalizzare la loro approvazione;

   DATO ATTO:
che l’assunzione di cui sopra riguarda profili professionali di tipo tecnico, in posizioni cioè-
pienamente compatibili con lo svolgimento delle attività di carattere gestionale di competenza
del Comune connesse alla ricostruzione;
che gli oneri conseguenti l’assunzione di cui sopra, effettuate ai sensi dell’ex art. 50/bis del-
D.L. n. 189/2016 saranno finanziati con i fondi trasferiti dalla Regione Marche;

   VISTI inoltre:
il d.lgs. 18.08.2000, n. 267;-
il d.lgs. 30.03. 2001, n. 165;-
la legge 7 agosto 1990, n. 241;-
lo Statuto Comunale;-
il CCNL degli enti locali;-

   RITENUTO pertanto:
di approvare il bando ed il relativo schema di domanda per la selezione pubblica, per titoli e-
colloquio, per la formazione di una graduatoria per l’eventuale assunzione di personale con



profilo di Istruttore Direttivo Tecnico di cat. D1 a tempo determinato e part time, quindi
pubblicarli sul sito istituzionale dell’Ente;
di utilizzare tale graduatoria per procedere ad eventuali assunzioni, autorizzate in base alla-
legislazione sul sisma 2016, a tempo determinato e part-time di Istruttori Direttivi Tecnici
Ingegneri di categoria D1;

   RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a dichiarare la
regolarità tecnica della presente determinazione;

   VISTO il Regolamento relativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ai sensi dell’art.
54 del D. Lgs. 165/2001 ed appurata l’assenza di conflitti di interesse dello scrivente ai sensi dell’art. 4
del Codice di comportamento approvato con Delibera di Giunta n. 9 del 30/01/2014;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PROCEDERE alla copertura dell’ulteriore figura tecnica assegnata mediante selezione
pubblica, per titoli e colloquio, atta all'assunzione di un istruttore tecnico a tempo determinato e
parziale di 18 ore settimanali;

DI APPROVARE il bando ed il relativo schema di domanda per la selezione pubblica, per titoli
e colloquio, per la formazione di una graduatoria per l’eventuale assunzione di nr.1 Istruttore
Direttivo Tecnico di cat. D1 a tempo determinato e part time;

DI DARE ATTO, che:
la spesa trova copertura nel bilancio di previsione 2019-2021, capitoli di bilancio n. 170, 175-
e 176;
gli oneri conseguenti l’assunzione di cui sopra, effettuate ai sensi dell’ex art. 50/bis del D.L.-
n. 189/2016, saranno finanziati con i fondi trasferiti dalla Regione Marche;
il responsabile di procedimento è il Segretario Comunale;-

DI ATTESTARE la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio per la durata di 15 giorni
consecutivi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Pasquale Ercoli



Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  14-01-2020  al  29-01-2020

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:

Copia conforme all’originale.

Li  14-01-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Pasquale Ercoli


